

*Sprawozdanie z działalności Biblioteki Głównej
Uniwersytetu Śląskiego
oraz sieci bibliotek wydziałowych
za rok 1997*

Sprawozdanie z działalności Biblioteki Głównej Uniwersytetu Śląskiego oraz sieci bibliotek wydziałowych za rok 1997

Wprowadzenie

Rok 1997 był kolejnym okresem realizacji przez Bibliotekę Uniwersytetu Śląskiego zwiększonych zadań nakładanych na bibliotekę przez statut uczelni oraz stale wzrastające wymagania środowiska akademickiego. Realizacja prac przebiegała w bardzo trudnych warunkach lokalowych, spowodowanych ogólnie panującą ciasnotą wynikającą z braku gmachu bibliotecznego. Pracę utrudniał również brak systemowych rozwiązań w skali uczelni - niewłaściwy obieg dokumentów, czy brak odpowiednich administratorów sieci komputerowej na wydziałach.

Istotny wpływ na zarządzanie biblioteką i jej funkcjonowanie miały: wprowadzenie procedur o zamówieniach publicznych, prace wdrożeniowe komputerowego systemu bibliotecznego „PROLIB”, gruntowny remont magazynów i pracowni bibliotecznych, w tym przeniesienie do nowych pomieszczeń Oddziału Informacji Naukowej. Mieszczące się obecnie na jednym korytarzu Oddział Informacji, Pracownia Szkolenia Komputerowego, Pracownia Obsługi Informatycznej Bibliotek oraz Pracownia sieciowego rozpowszechniania baz danych „InfoWare CD/HD” tworzą zwarty, logiczny zespół elektronicznych służb Biblioteki Uniwersyteckiej.

I Struktura organizacyjna i obsada kadrowa

W roku sprawozdawczym struktura organizacyjna Biblioteki Głównej nie uległa żadnym zmianom. Stan etatów na dzień 31.12.1997 r. wynosił 80 + 1/2 + 1/4. W stosunku do roku poprzedniego stan etatów powiększył się o 3 i 3/4 etatu. W rozbięciu na stanowiska sytuacja przedstawiała się następująco: st. kustosze dypl. - 4 osoby, kustosze dypl. - 4, kustosze - 28, st. bibliotekarze - 9, bibliotekarze - 10, młodszy bibliotekarze - 9, pomocnik bibl. - 1, st. magazynierzy bibl. - 6, magazynierzy bibl. - 6, samodzielny referent - 1, starszy

specjalista informatyczny - 1, st. programista - 1, programista - 1, st. projektant - 1, młodszy technik dokumentalista - 1, porządkowe - 2 osoby. Choć obsada biblioteczna uległa pewnemu wzmocnieniu, jednak w stosunku do aktualnych potrzeb jest nadal niewystarczająca. Jako przykład niech posłuży statystyka wzrostu wypożyczeń:

Statystyka wypożyczeń w Bibliotece Głównej w styczniu w wybranych latach

Rok	Odwiedziny	Wypożyczenia	Zwroty
1992	2 321	1 401	1 776
1995	3 424	2 276	2 850
1998	7 938	6 549	5 528

Dwie osoby z Oddziału Informacji Naukowej zdały w Olsztynie z wynikiem pomyślnym egzamin na stopień bibliotekarza dyplomowanego. Osiem osób kontynuowało studia wyższe, z czego dwie ukończyły studia bibliotekoznawcze. Udział w kursach doskonalących języka obcego w Ośrodku Intensywnej Nauki Języka Angielskiego brało udział 9 osób, dwie osoby dokształcały się w zakresie języka niemieckiego.

Dyrektor biblioteki, kierownicy oddziałów oraz starszy personel biblioteczny brali aktywny udział w pracach ważnych gremiów uczelnianych, rad i organizacji zawodowych. Dyrektor Biblioteki, mgr W. Dziadkiewicz uczestniczyła w zebraniach Sekcji Bibliotek Naukowych przy Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, angażując się aktywnie w prace Komisji ds. Struktur Zawodowych w Bibliotekach Naukowych, brała udział w pracach w Komisji Statutowej UŚ, w obradach Senatu i Rady Bibliotecznej. W tym ostatnim gremium Bibliotece Głównej reprezentują również dr A. Kadziszewska i mgr I. Żorawik. Mgr inż. A. Kozłara uczestniczy w pracach Rady ds. Informatyki, a mgr inż. P. Kowalski powołany został na członka Zarządu Oddziału Górnośląskiego Polskiego Towarzystwa Informatycznego oraz na członka jury konkursu na najlepszy produkt programowy Międzynarodowych Targów Oprogramowania SOFTARG'97 w Katowicach.

Pracownicy biblioteki byli również aktywni w konferencjach krajowych. Dyrektor mgr W. Dziadkiewicz brała udział w Konferencji Dyrektorów Bibliotek Szkół Wyższych

pt. „Projekt poprawy polskiego systemu bibliotek szkół wyższych poprzez rozwój strategii doradztwa”, Kielce-Ameliówka, dr A. Radziszewska, mgr A. Klich i mgr M. Waleszko - udział w pracach Komisji ds opracowania Rzecznego przy Bibliotece Narodowej, mgr A. Klich - udział w konferencji poświęconej językowi hasel przedmiotowych KAJA, Sopot i w krajowej konferencji dotyczącej katalogów centralnych w Warszawie. Mgr M. Gacińska zaangażowana była w przygotowanie sesji poświęconej prof B. Suchodolskiemu.

Mgr M. Waga - uczestniczyła w konferencji IOIS (4th Annual Meeting of International Organisation of Information Specialists) w Słowacji, mgr A. Kaszper - w spotkaniu kierowników uniwersyteckich oddziałów informacji naukowej w Poznaniu. Również specjaliści ds informatyki uczestniczyli w ogólnopolskich spotkaniach: mgr inż. P. Kowalski w konferencji „Inteligentne Systemy Wspomagania Decyzji”, Wisła, (Referat pt. *Rola czynnika czasu w konwersji systemów informatycznych*), mgr inż. A. Koziara w III seminarium „Komputerowe systemy biblioteczne w szkołach wyższych regionu bydgoskiego i toruńskiego”, Bydgoszcz (Referat pt. *System sieciowego udostępniania baz danych na CD-ROM. Z doświadczeń konsorcjum górnośląskich ośrodków akademickich*) oraz w V Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Media w kulturze, nauce i oświacie”, Krynica (Referat pt. *Sieciowy system rozpowszechniania baz danych InfoWare (CD/HD)³² konsorcjum śląskich ośrodków akademickich. Historia, dzień dzisiejszy, perspektywy rozwoju*).

II Gromadzenie i stan zbiorów

Zbiory Biblioteki Głównej Uniwersytetu Śląskiego według stanu na 31 XII 1997 r. liczą 263 944 wol., w tym 245 008 wol. druków zwartych, 15 004 wol. wydawnictw ciągłych i 3 932 jedn. zbiorów specjalnych.

W roku sprawozdawczym wpłynęło 9 812 wol. i jedn., w tym: druków zwartych - 9 020 wol., 437 wol. czasopism i 355 jedn. zbiorów specjalnych. (Por. aneks, tab. 1).

Czasopism polskich prenumerowano dla Biblioteki Głównej 280 tytułów, 53 tyt. otrzymywano z darów, 40 tyt. z wymiany i 50 tyt. z kupna. Periodyków z Europy Wschodniej prenumerowano 19 tyt., z darów otrzymano 8 tyt., z wymiany - 80 tyt.

Oddział Czasopism realizował dla całej uczelni prenumeratę czasopism z obszaru Europy Zachodniej i USA. Obejmowała ona 343 tyt., 18 tyt. na CD-ROM, 4 tyt. na dyskietkach i 2 tyt. z jednoczesnym dostępem on-line. Ponadto był dostęp do 20 tyt. on-line, na zasadzie testowania. Z darów wpłynęło 27 tyt., z wymiany 96 tytułów.

III Magazynowanie i konserwacja zbiorów

Warunki przechowywania zbiorów w magazynach Biblioteki Głównej uległy znacznej poprawie. W okresie od czerwca do września 1997 r. trwał remont pomieszczeń magazynowych. Zgodnie z zaleceniami ekspertyzy przeprowadzonej przez Laboratorium Korozji Mikrobiologicznej Zakładu Inżynierii Materiałowej Głównego Instytutu Górniczego prace remontowe obejmowały następujący zakres robót: zbitcie skorodowanych tynków, oczyszczenie powierzchni wewnętrznych murów i zdezynfekowanie ich preparatem grzybobójczym, zaimpregnowanie murów, wykonanie nowych tynków paroprzepuszczalnych, pomalowanie pomieszczeń przyziemia grzybooporną farbą emulsyjną, a także usuwanie szkód górniczych, wymianę okien oraz instalacji elektrycznej.

Remontem objęto 60% powierzchni magazynów, co wymagało przeniesienia ok. 400 tys. wol. książek. Kontynuowanie prac remontowych przeniesiono na 1998 r. Mimo przeprowadzonego remontu biblioteka nie zyskała dodatkowej powierzchni magazynowej. Brak wolnego miejsca na zbiory pozostaje nadal najważniejszym problemem uczelni. Na koniec 1997 r. rezerwa wolnego miejsca wynosiła ok. 400 mb półek, co przy rocznym przyroście ok. 200 mb wystarczy do końca 1999 r. Podobnie wygląda sytuacja w magazynie czasopism. Brak miejsca na gromadzone zbiory sygnalizują również biblioteki wydziałowe.

W zakresie prac kontrolnych przeprowadzono w roku sprawozdawczym skontrolowanie starych druków oraz 38 tys. wol. druków zwartych, zamykające 10-letni cykl kontroli całości zbiorów Biblioteki Głównej. Do oprawy oddano 146 wol. książek.

IV Opracowywanie księgozbioru

Opracowanie alfabetyczne i rzeczowe druków zwartych odbywało się na bieżąco. W związku z wdrażaniem systemu bibliotecznego „PROLIB”, od połowy roku opracowanie wydawnictw zwartych prowadzono dwutorowo: trybem dotychczasowym w Microsis i w systemie „PROLIB”. Dodatkowo, do bazy wypożyczeń systemu UDOS pracownicy Oddziałów Opracowania i Udostępniania wprowadzili 23 278 opisów.

V Czytelnicy i udostępnianie

Nadal obserwuje się systematyczny wzrost udostępniania zbiorów. Wiąże się to z jednej strony ze stale zwiększającą się liczbą studentów (nie tylko własnej uczelni), ale także z permanentnym szkoleniem szerokich kręgów użytkowników w jak najpełniejszym wykorzystaniu baz danych na CD-ROM.

Do Biblioteki Głównej zapisanych było 17 552 czytelników (w 1996 r. - 16 237). Ilość zamówień złożonych w wypożyczalni osiągnęła liczbę 128 058 (w 1996 r. - 107 537). Poprzez wypożyczalnię udostępniono 93 757 wol. (w 1996 r. - 73 586 wol.). Liczba zamówień złożonych w czytelniach wynosiła 271 534 (w 1996 r. - 229 602), a na miejscu udostępniono 251 840 wol. (w 1996 r. - 228 879 wol.). (Por. aneks, tab. 2 i 3). Udostępnianie zbiorów w Bibliotece Głównej, w rozbiciu na poszczególne czytelnie ukazują tab. 4 w aneksie.

Z wypożyczalni międzybibliotecnej w 1997 r. korzystały 142 biblioteki. Na 960 złożonych przez nie zamówień, zrealizowanych zostało 578. Czytelnicy indywidualni złożyli 1995 zamówień do bibliotek krajowych, z których zrealizowano 1 972 zamówienia, w tym 806 druków zwartych, 41 czasopism, 1 009 kserokopii, 114 mikrofilmów i 2 dysertacje doktorskie. W roku 1997 nastąpił dalszy wzrost wypożyczeń międzybibliotecznych z bibliotek zagranicznych skąd sprowadzono 363 poz., w tym 203 druki zwarte, 156 kserokopii i 4 mikrofilmy.

Poważnym problemem w zakresie udostępniania zbiorów staje się również zwiększająca się liczba studentów spoza uczelni chcących korzystać z zasobów Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego.

Od 1 marca 1998 r. wszedł w życie nowy *Regulamin wypożyczalni Biblioteki Głównej Uniwersytetu Śląskiego* (Zarz. nr 9/97 Rektora Uniwersytetu Śląskiego), który precyzuje zasady wypożyczenia książek pracownikom i emerytom oraz studentom i uczestnikom studiów doktoranckich Uniwersytetu Śląskiego, a także studentom i słuchaczom innych uczelni regionu objętych porozumieniami rektorów. Pracownikom naukowym innych uczelni oraz pozostałym osobom umożliwia indywidualne wypożyczanie książek po wpłaceniu kaucji.

VI Działalność informacyjna

W roku sprawozdawczym Oddział Informacji Naukowej utrzymywał i rozwijał wszystkie dotychczasowe kierunki działalności. Zaobserwowano tendencję spadkową wykorzystywania źródeł drukowanych na rzecz elektronicznych baz informacyjnych (CD-ROM, on-line, Internet). Liczba użytkowników korzystających z komputerowych baz w Oddziale Informacji Naukowej wynosiła 1 882 osoby, z czego 1 347 osób to studenci, a 533 osoby - pracownicy naukowci. Do ich dyspozycji były 42 bazy udostępniane w systemie sieciowego rozpowszechniania baz CD-ROM „InfoWare” i na samodzielnych stanowiskach oraz 3 bazy dostępne w trybie on-line. (Por. aneks, tab. 5 i 6).

W związku z rozpowszechnianiem się wersji elektronicznych czasopism naukowych, Oddział Informacji Naukowej podjął się ich popularyzacji w środowisku akademickim. Praca ta wiązała się z ustalaniem numerów IP stanowisk komputerowych na poszczególnych wydziałach, załatwianiem licencji, testowaniem połączeń oraz propagowaniem nowego sposobu dostępu do 26 tyt. czasopism wśród społeczności akademickiej.

Wzmocniono obsadę oddziału, w wyniku czego wznowiono prace nad tworzeniem komputerowej bazy publikowanego dorobku naukowego pracowników Uniwersytetu Śląskiego. Ustalony został następujący tryb postępowania: opisy bibliograficzne do 1995 r. włącznie, są wprowadzane do bazy w Bibliotece Głównej, zaś pozycje od 1996 r. wprowadza każda biblioteka wydziałowa dla pracowników danego wydziału. Oddział Informacji Naukowej Biblioteki Głównej prowadzi nadzór merytoryczny, korektę i autoryzację opisów oraz szkolenia pracowników bibliotek sieci. Do końca 1997 r. wprowadzono do bazy 5 618 rekordów, w tym 4 483 opisy bibliograficzne i 1 133 hasła autorskie.

Informacje bieżące - rzeczowe, biblioteczne i bibliograficzne udzielane były w Oddziale Informacji naukowej oraz w pozostałych agendach biblioteki obsługujących czytelników (czytelnie, katalogi).

Rozwój sieciowego upowszechniania baz CD-ROM oraz utworzenie dużego banku baz danych w Bibliotece Głównej umożliwiło podjęcie wstępnych prac badawczych w zakresie naukometrii. Kilkunastoosobowy zespół pracowników Biblioteki Głównej pod kierunkiem prof. dra hab. Grzegorza Rackiego i w porozumieniu z Senacką Komisją ds. Badań Naukowych prowadzi analizę naukometryczną dorobku naukowego jednostek badawczych Uniwersytetu Śląskiego.

VII Działalność dydaktyczna

Ustawowy zapis zadań dydaktycznych ciążyących na bibliotece wypełniany był na kilku płaszczyznach. Prowadzono przysposobienie biblioteczne studentów pierwszego roku, praktyki zawodowe i specjalistyczne dla studentów bibliotekoznawstwa oraz bibliotekarzy, kursy doskonalące dla bibliotekarzy oraz szerokie szkolenie czytelników w zakresie pełnego wykorzystania baz danych na CD-ROM.

Przysposobienie biblioteczne objęło ogół studentów przyjętych na studia dzienne na wszystkich kierunkach. Zajęcia prowadzone były w Bibliotece Głównej oraz w bibliotekach wydziałowych. Specjalistyczne praktyki zawodowe odbyły w Bibliotece Głównej dwie osoby z WSP w Kielcach (Oddz. Gromadzenia i Opracowania), jedna studentka w Oddz. Inf. Naukowej, śródsemestralne praktyki dla studentów bibliotekoznawstwa zaliczyło 13 osób, dwóch studentów informacji naukowej z Wydziału Techniki odbyło dwumiesięczną praktykę w Oddziale Informacji Naukowej.

W roku sprawozdawczym kontynuowano intensywnie szkolenie bibliotekarzy sieci bibliotecznej Uniwersytetu Śląskiego. Obejmowało ono 12 spotkań poświęconych nawigacji internetowej oraz zajęcia w korzystaniu z baz CD-ROM dostępnych poprzez sieć komputerową (ok. 50 godz.). W marcu odbyły się trzydniowe warsztaty w zakresie badań biblio- i naukometrycznych. Prowadziła je doc.dr hab. Barbara Stefaniak z Instytutu Informacji

Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej w Warszawie. W warsztatach uczestniczyło 10 osób z Biblioteki Głównej Uniwersytetu Śląskiego i Akademii Ekonomicznej.

Największą wagę przypisywano do szkoleń studentów i pracowników naukowych naszej uczelni w pełnym wykorzystaniu możliwości jakie oferują bazy CD-ROM. Szkoleniem objęto: Wydział Nauk o Ziemi (2 grupy), Wydział Prawa (2), Wydział Biologii (7), Instytut Chemii (2) oraz 6 grup mieszanych z różnych wydziałów. Dla pracowników naukowo-dydaktycznych i doktorantów przeszkolenie obejmowało: Instytut Fizyki i Chemii (2 grupy), Wydział Nauk o Ziemi (7 grup), Wydział Biologii (2 grupy). Każda grupa liczyła po 10-12 osób.

VIII Współpraca z zagranicą

W roku 1997 obserwowano dalszy wzrost współpracy z zagranicą. Główny zakres współpracy to wymiana wydawnictw. Biblioteka Główna współpracuje ze 191 instytucjami zagranicznymi. Nową współpracę podjęto z jedną instytucją (Universitätsbibliothek Regensburg), zaś dwie instytucje zrezygnowały z wymiany (Hochschule für Technik, Wirtschaft und Kultur Leipzig oraz Bibliothek der Universität Konstanz). Otrzymałyśmy tą drogą 206 wol. wyd. zwartych, 1 005 wol. wyd. ciągłych, 53 mikrofiszę i materiały audiowizualne. Biblioteka Główna wysłała w tym czasie 874 wol. druków zwartych i 585 wol. wydawnictw ciągłych.

Dzięki realizowanemu grantowi Programu TEMPUS możliwa była osobowa wymiana zagraniczna. Sześć osób z naszej biblioteki odbyło kilkunastodniowe staże w następujących bibliotekach: Université Libre de Bruxelles (2 osoby), Université Française Rabelais Tours(1), Universität Trier (3).

Z bibliotek partnerskich z zagranicy gościliśmy u siebie: 1 osobę z Tours i 2 osoby z Trewiru.

A. Kwiecień pracująca w Czytelni Niemieckiej przebywała na dwumiesięcznym kursie języka niemieckiego w Schwäbisch Hall w ramach stypendium przyznanego przez Instytut Goethego.

IX Biblioteka Brytyjska i Niemiecka

Stan księgozbioru **Biblioteki Brytyjskiej** na dzień 31.12.1997 r. wynosił 8 461 vol. i 2 350 kaset audio. Biblioteka prenumerowała 33 tytuły czasopism. Czytelników zapisało się 1 683. Czytelnie w okresie sprawozdawczym odwiedziły 4 224 osoby, którym udostępniono 9 275 vol. i 1 800 kaset edukacyjnych. Na zewnątrz wypożyczono 21 723 książki i 10 204 kasety audio. W ramach wypożyczeń międzybibliotecznych Biblioteka Brytyjska sprowadziła 8 książek i 178 kserokopii artykułów z British Library. Zorganizowano 45 projekcji filmowych dla 460 widzów przeprowadzono 8 lekcji bibliotecznych dla 220 uczniów szkół licealnych. Pracownicy Biblioteki Brytyjskiej uczestniczyli czynnie w organizowaniu działu literatury obcojęzycznej w miejskiej Bibliotece Publicznej w Dąbrowie Górniczej, gdzie zorganizowano dwie wystawy ze zbiorów Biblioteki Brytyjskiej.

W **Czytelni Niemieckiej** liczba zarejestrowanych czytelników wynosiła 524 osoby. Odwiedzały one czytelnię 3 269 razy. Wypożyczono 2 114 książek, 1 092 vol. czasopism, 458 kaset video oraz 520 kaset audio; razem 4 184 jednostki. Księgozbiór Czytelni Niemieckiej powiększył się w 1997 r. o 588 skatalogowanych pozycji.

Niekorzystne warunki lokalowe uniemożliwiają pełne rozwinięcie działalności w obu czytelniach. W związku z wygaśnięciem umów o współpracy, istnieje konieczność podpisania nowych umów między Uniwersytetem a British Council oraz Uniwersytetem a Instytutem Goethego

X Komputeryzacja biblioteki

W okresie sprawozdawczym rozpoczęła się systematyczna przebudowa i modernizacja dotychczasowej sieci. *Biblioteki Głównej*. Zawiera on założenia ogólne, rozwiązania szczegółowe oraz kosztorys. Biblioteka uzyskała znaczne doposażenie sprzętowe (30 jednostek i nowy serwer Novell); wszystkie stanowiska pracy dysponują wymaganą ilością sprzętu komputerowego.

W związku z planowanym zakupem systemu bibliotecznego „PROLIB” trwało intensywnie testowanie modułu opracowania druków zwartych w Bibliotece Głównej oraz w czterech bibliotekach wydziałowych. Kontynuowano współtworzenie modułu gromadzenia druków zwartych i ciągłych. Zakupiono moduł bibliografii, który wdrożono w Bibliotece Głównej oraz sześciu wybranych bibliotekach wydziałowych.

Obsługa systemu sieciowego rozpowszechniania baz CD-ROM obejmowała instalacje i reinstalacje wraz z aktualizowaniem baz danych, a także opiekę programową nad eksploatacją 150 klientów w Uniwersytecie Śląskim, Akademii Ekonomicznej i Uniwersytecie Opolskim.

Stan zaawansowania prac oraz dalsze plany w zakresie komputeryzacji Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego przedstawiła dyrektor mgr W. Dziadkiewicz podczas obrad Senatu w dniu 9 XII 1997 r.

XI Sprawy finansowe

W 1997 r. Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego funkcjonowała nadal bez wydzielonego budżetu. Podstawą realizowanych zadań był preliminarz przygotowany przez bibliotekę i zatwierdzony przez Senacką Komisję ds. Budżetu i Finansów. Niektóre wydatki w ramach ogólnego budżetu Uczelni (bez względu na źródło inwestowania) przedstawiały się następująco:

Zakup książek	158 000 zł
Prenumerata czasopism zagranicznych i polskich dla Biblioteki Głównej	59 000 zł
Prenumerata czasopism zagranicznych dla wydziałów	1 021 650 zł
Elektroniczne bazy danych dla Biblioteki Głównej	271 903 zł
Elektroniczne bazy danych dla wydziałów	50 337 zł
Zakup sprzętu komputerowego dla Biblioteki Głównej	260 077 zł
Opłaty licencyjne i serwisowe	50 088 zł

Szkolenie pracowników	13 415 zł
Remont budynku (wykonanie I etapu)	320 000 zł
Wyposażenie	80 000 zł
Oplaty pocztowe i koszty wypożyczeń międzybibl.	32 500 zł

Przychody Biblioteki pochodziły z następujących źródeł:

Dotacja KBN (na import czasopism naukowych i baz danych)	805 000 zł
Dotacja Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej („Librarius”)	210 000 zł
Dotacja MLN (dot. '97 na PROLIB, konwersję kat., oprac. księgozb. B. Suchodolskiego)	165 000 zł
Oplaty za ksero	18 037 zł
Inne	17 133 zł

XII Biblioteki wydziałowe^{*}

Sieć bibliotek wydziałowych wzrosła w 1997 r. do dwudziestu jednostek. Łączna ilość etatów w tych bibliotekach wynosiła 104 (w 1996 - 102). Stan ogólny zbiorów na dzień 31.12.1997 r. wynosił 705 310 wol. (1996 - 685 350 wol.). Druków zwartych, nie wliczając skryptów, przybyło 14 889 (1996 - 14 609 wol.). Ilość zarejestrowanych czytelników wzrosła z 26 045 w 1996 do 29 063 w 1997 r. Razem wszystkie biblioteki sieci wypożyczyły 244 999 wol. (1996 - 216 626 wol.) i udostępniły na miejscu w czytelniach 814 396 wol. (w 1996 - 753 247 wol.).

Pozytywnym objawem zaobserwowanym w 1997 r. w bibliotekach wydziałowych było stopniowe doposażanie ich w sprzęt komputerowy, co jest bardzo ważne w świetle przygotowań do wdrożenia sieciowego systemu komputerowego „PROLIB”. Poważnym mankamentem był nadal brak właściwie przygotowanych administratorów sieci

^{*} Szczegółowe dane zawierają tab. 1-3 załączone w aneksie do sprawozdania.

komputerowych. Na uwagę zasługuje rozpoczęcie prac nad tworzeniem i uzupełnianiem bibliografii pracowników naszej uczelni.

Dwie biblioteki przeprowadziły w roku sprawozdawczym duże skontra swych zbiorów: WNS - 10 tys. wol., Polonistyczna - 30 tys. wol. Selekcje zanotowano w Bibliotece Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych - 3 901 jedn. i w Bibliotece RTV - 1 481 jedn. Większość bibliotek skarży się na brak miejsca w magazynach.

W kilku bibliotekach zaobserwowano niepokojące zjawisko - znaczące cięcia w gromadzeniu zbiorów. Problem dotyczy następujących bibliotek: Germanistycznej - spadek o 83%, Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych - 56%, Prawa - 45%, Biologii - 42% i Polonistycznej - 13%.

W zakresie podnoszenia kwalifikacji kilka osób kontynuowało studia zaoczne i naukę języków obcych. Dwie osoby odbyły staże zagraniczne w ramach Programu TEMPUS (w Université François Rabelais de Tours oraz w bibliotece The University College of Ripon and York).

Liczba osób, ilość przybytków i stan zbiorów na dzień 31.12.1997 r.

Lp.	Biblioteka	Liczba osób	Przybyło druków zwartych (wol.)	Stan druków zwartych (wol.)
1.	Polonistyczna	14	2 083	92 907
2.	Wydziału Prawa	12	973	63 385
3.	Wydziału Nauk Społecznych	11	1 898	117 543
4.	Wydziału Biologii	6	288	26 698
5.	Wydziału Pedagogiki i Psychologii	7	1 320	57 834
6.	Wydziału Radia i Telewizji	1	266	9 650
7.	Wydziału Nauk o Ziemi	6	604	31 457
8.	Wydziału Techniki	7	408	34 268
9.	Filii w Cieszynie	13	1 218	56 803
10.	Instytutu Fizyki	4	147	32 895
11.	Anglistyczna	4	662	42 727
12.	Romanistyczna	3	581	25 535
13.	Sławistyczna	3	1 741	22 806
14.	Germanistyczna	4	304	14 948
15.	Inst. Filologii Wschodniosłow.	5	571	57 369
16.	Katedry Filologii Klasycznej	1	268	3 025
17.	Studium Języków Obcych	1	107	6 008
18.	Kolegium Języka Biznesu	1	250	1 931
19.	Międzynarod. Szkoły Nauk Polit.	1	1 060	1 060
20.	Bibliologiczna (od 1.10.97)	1	140	6 261
	Razem biblioteki wydziałowe	105	14 899	705 310
	BIBLIOTEKA GŁÓWNA	81	9 020	245 008
	<i>Ogółem</i>	<i>186</i>	<i>23 919</i>	<i>950 318</i>

Liczba czytelników a wypożyczenia na zewnątrz (stan na dzień 3.12.1997r.)

Lp.	Biblioteka	Wypożyczenia		
		Liczba zarejestrowanych czytelników	Ilość zamówień	Ilość wypożyczeń
1.	Polonistyczna	2 975	74 284	39 718
2.	Wydziału Prawa	2 442	31 989	22 882
3.	Wydziału Nauk Społecznych	3 033	37 246	12 210
4.	Wydziału Biologii	969	23 354	18 109
5.	Wydziału Pedagogiki i Psychologii	4 531	67 195	43 197
6.	Wydziału Radia i Telewizji	401	1 424	1 424
7.	Wydziału Nauk o Ziemi	1 388	21 320	17 832
8.	Wydziału Techniki	1 480	8 700	7 705
9.	Filii w Cieszynie	4 435	41 949	34 160
10.	Instytutu Fizyki	1 516	10 172	8 785
11.	Anglistyczna	950	13 267	9 930
12.	Romanistyczna	821	7 661	5 512
13.	Sławistyczna	402	5 014	3 241
14.	Germanistyczna	615	6 062	3 379
15.	Instytutu Filologii Wschodniosłow.	881	9 997	7 321
16.	Katedry Filologii Klasycznej	82	1 080	1 020
17.	Studium Języków Obcych	1 655	6 885	5 964
18.	Kolegium Języka Biznesu	48	1 385	1 385
19.	Międzynarod. Szkoły Nauk Polit.	122	803	803
20.	Bibliologiczna [†]	317	-	422
	Razem biblioteki wydziałowe	29 063	369 787	244 999
	BIBLIOTEKA GŁÓWNA	17 552	128 058	93 757
	<i>Ogółem</i>	46 615	497 845	338 756

[†] Brak danych odnośnie ilości złożonych zamówień.

Udostępnianie zbiorów na miejscu (stan na dzień 31.12.1997 r.)-

Lp.	Biblioteka	Czytelnie - udostępnianie na miejscu	
		Ilość miejsc	Ilość wypożyczeń
1.	Polonistyczna	68	117 057
2.	Wydziału Prawa	71	245 478
3.	Wydziału Nauk Społecznych	99	79 215
4.	Wydziału Biologii	34	43 498
5.	Wydziału Pedagogiki i Psychologii	50	45 721
6.	Wydziału Radia i Telewizji	12	1 923
7.	Wydziału Nauk o Ziemi	28	54 550
8.	Wydziału Techniki	20	27 041
9.	Filii w Cieszynie	50	113 986
10.	Instytutu Fizyki	60	24 599
11.	Anglistyczna	77	11 420
12.	Romanistyczna [†]	-	-
13.	Sławistyczna	12	8 943
14.	Germanistyczna	18	17 641
15.	Instytutu Filologii Wschodniosłow.	42	9 566
16.	Katedry Filologii Klasycznej	-	721
17.	Studium Języków Obcych	8	297
18.	Kolegium Języka Biznesu	12	6 889
19.	Międzynarod. Szkoły Nauk Polit.	17	4 275
20.	Bibliologiczna	—	1 576
	Razem biblioteki wydziałowe	678	814 587
	<i>BIBLIOTEKA GŁÓWNA</i>	196	251 840
	<i>Ogółem</i>	874	1 066 427

[†] Udostępnianie wspólne z Biblioteką Anglistyczną.

Odwiedziiny (czytelni, stule)

Udostępnianie zbiorów w czytelniach Biblioteki Głównej w 1997 r.

I.p.	Czytelnia	Odwiedziny czytelników	Miejsc
1.	Ogólna	7 937	60
2.	Informacji	2 002	7
3.	Zb. Specj.	314	8
4.	Mat-Chem	15 614	77
5.	Czasopism	9 036	18
6.	Niemiecka	3 269	9
7.	Brytyjska	4 224	12
	Razem	42 396	196

Wykorzystanie ważniejszych baz w 1997 r.

Lp.	Nazwy baz	Czas wykorzystania (w godz.)	
		w całej sieci	w tym w Bibl. Gł.
1.	Science Citation Index	1 447	746
2.	MAK („Przewodnik Bibliograficzny”)	1 271	1 122
3.	Bazy BN	936	780
4.	Katalog ISIS	519	364
5.	Social Sciences Citation Index	319	250
6.	Bazy Wilsona	309	194
7.	Journal Citation Reports	282	240
8.	MLA International Bibliography	242	194
9.	Ulrich's Plus	235	211
10.	GeoRef	195	112
11.	Celex	176	88
12.	LISA	158	125
13.	PsycLit	139	109
14.	Intern. Bibl. Zeitschrift. Literatur	113	85
<i>Razem:</i>		<i>6 547</i>	<i>4 620</i>

Tabela 6

Ilość wejść do baz z komputerów użytkowników w 1997 r.

Lp.	Nazwy baz	Indywidualne logowania do systemu „InfoWare CD/HD”	w tym z Bibl. Gł.
1.	Science Citation Index	5 958	3 554
2.	MAK („Przewodnik Bibliograficzny”)	2 135	1 750
3.	Bazy BN	1 892	1 508
4.	Social Sciences Citation Index	1 633	1 271
5.	Katalog ISIS	1 173	723
6.	Bazy Wilsona	1 005	691
7.	Ulrich's Plus	642	556
8.	Journal Citation Reports	618	425
9.	GeoRef	602	313
10.	Celex	440	175
11.	MLA International Bibliography	381	321
12.	LISA	314	227
13.	Intern. Bibl. Zeitschrift. Literatur	283	214
14.	PsycLit	271	134
<i>Razem:</i>		<i>17 397</i>	<i>11 862</i>